
O
D

P
A

D
K

O
V

Ý
 K

O
Š 

 
D

O
 B

A
O

 N
H

I

PORTFOLIO

CUBE



O
b

sa
h

01
02
03
04
05
06
07
08

Úvod
Požadavky zadavatele
Analýza 
Inspirace
Vizuál
Materiály
Technické výkresy 
Závěr



V kráse geometrie je kostka velmi
atraktivní tvar díky své symetrii 

a pravidelnosti.
 

 Její pravidelné plochy 
a hranolové tvary jsou velmi působivé 

a zajímavé pro pozorovatele.
 

 Kostka je také velmi přístupný tvar, který
lze snadno vytvořit a zkoumat, což 

je důvod, proč se často používá jako
výukový nástroj v matematice 

a geometrii.
 

Kostka může mít různé významy
 a symboliku v závislosti na kontextu, 

ve kterém se vyskytuje. Některé možné
významy a symboliku kostky jsou:

 
 
 

Pravidelnost a symetrie: 
Kostka je geometrický tvar s pravidelnými
plochami a hranami, což může
představovat symbol pravidelnosti 
a symetrie.
  
Vyváženost a harmonie:
 Kostka má šest stejně velkých ploch, což
může představovat symbol vyváženosti 
a harmonie.
 
Moc a autorita: 
Kostka je velký a masivní objekt, což
může představovat symbol moci 
a autority.
 
Válec a kostka -
 dvě tělesa, která se zdají být tak odlišná,
ale přesto se dokážou propojit a vytvářet
zajímavé a působivé kombinace. 
 

KRYCHLE, KOSTKA

01

Ú
vo

d



Tento jedinečný 
a dramatický kus je

vyroben z kvalitního
materiálu - betonu 

a má velmi atraktivní
design. Useknutá

špička kostky
symbolizuje průnik
dvou těles a vytváří

tak zajímavý 
a nečekaný prvek.

01

Ú
vo

d



Být nekomplikovaně vyprázdnitelný.

Koš by měl mít dobře čistitelný povrch a dalšími
obdobnému poškození.

Maximalizovat objem vložky – minimum 50 l.

Materiál - Ultra vysokohodnotný beton s vlákny  
         a s kovovou výztuží v pohledové kvalitě.

Co nejméně pohybů při manipulaci. (co pohyb, to větší
riziko poškození)

Nesmí hmotnost přesáhnout 750 kg.

 Být tak těžký, aby se s ním tak špatně manipulovalo.

Tloušťce stěny od 80 - 150 mm. 

02

Mít co nejméně komponentů – minimální sestava 
         má korpus a standardní vložku.

Z
ad

án
í



Tagování, vandalismus -
zničený koše, převržení

Zešikmení vložky pro
lepší vytažení
manipulace

Různé koše na jednom náměstí,
který k sobě napasusjí

Stabilita 
a bezpečnost 

Vhodné minimalické provedení
vhodné do každého prostředí
Prahy

Použití vysokoodolného
betonu 

Cíl práce

Myšlenková mapa

Definování problému košů ve městech 
03

A
na

lý
za

  



Pevný, stabilní materiál
Praktičnost koše = efektivní práce
(zešikmení)
Minimalistický prvek
Vhodný do každého místa
Sochařský koncept 

Nákladnost na výrobu - kusová výroba
Nižší  velikost

Dostupnost košů na všech místech
Pravidelně vypraznitelné 
Spousta způsobu kotvení, umístění

Možnost kombinace materiálů
Více variací krytek a přidaného prvků 
spíše kusová výroba 
Prostor pro spolupráci na zakázku se 

         sochařem  

Koše bez konceptů - dbání jen na funkčnost 

Přehlcení košů - vizuální smog
Tím více košů - tím více odpadků ve
městech

Poměrně velký a masivní objekt
Rychlá naplnitelnost

Vandalismus- ničení koše, převržení
Různé koše na jednom místě, který k
sobě nehodí.

S

S

O

O

W

W

T

T

A
na

lý
za

  

C
U

B
E

D
E

SI
G

N
V

ŠE
C

H
N

Y
K

O
ŠE

 
V

 P
R

A
Z

E

03

SW
O

T 
 



In
sp

ir
ac

e

Astor Place Cube - Bernard (Tony) Rosenthal

Adolf Loos -
Villa Müller 

 Iluzivní krychle - Marian Karel

Green glass sculpture
 - Marian Karel

"The cube X," -  Alex Knapic

Cube 
sculpture -
Matthew
Rrachman
gallery

Stacked
Cubes -

Alex
Scheibner

04

https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Rosenthal
https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Rosenthal
https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Rosenthal
https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Rosenthal
https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Rosenthal
https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Rosenthal
https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Rosenthal
https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Rosenthal
https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Rosenthal
https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Rosenthal
https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Rosenthal


05

V
iz

uá
l 



Vložka

Madlo

Ochranný kryt

Betonový koš

05

V
iz

uá
l 



ver. 1 Vyndavání vložky z koše ver. 2  

Madlo

Madlo
Madlo Gumové víko

Gumové víko

Výklopné víko

Výklopné víko

05

V
iz

uá
l 



RAL 7016

Pozinkovaný  ocelový plech

zkráceně označovaný jako UHPC, jehož krychelná
pevnost se standardně pohybuje od 120 až po 190
MPa. Svým složením vyhoví i těm nejagresivnějším

stupňům vlivů prostředí a jeho trvanlivost 
se odhaduje na více než 200 let. Díky velmi vysoké

pevnosti UHPC lze navrhovat menší průřezy
konstrukcí a snížit tak celkovou vlastní hmotnost

konstrukce. 

Pozinkované plechy patří
mezi specifický druh plechů.
Jejich povrch je upraven
pomocí žárového zinkování,
díky němuž je plech potažen
ochrannou vrstvou proti
korozi

ráškové lakování
(komaxitování) je

moderní technologie
povrchových úprav

kovů. Splňuje přísná
kritéria pro ochranu
životního prostředí.

Zaručuje kvalitní
konečnou povrchovou

úpravu práškovými
plasty.

Povětrnostně odolná ocel, též korozi odolná, nejznámější pod
obchodní značkou COR-TEN (též Corten)  je skupina ocelových
slitin vyvinutých k odstranění nutnosti používání nátěrových hmot.
Jsou-li po několik let vystaveny povětrnostním vlivům, získává
jejich povrch stálou, charakteristickou a esteticky působivou
rezavou patinu.

je vysocelegovaná ocel se
zvýšenou odolností vůči
chemické i elektrochemické
korozi. Korozní odolnost je
založena na schopnosti tzv.
pasivace povrchu železa.

RAL 7000

BetonKoš

Krytka a madlo 

Krytka, madlo a víko 

Krytka 

Krytka 

M
at

er
iá

l

Korozivzdorná 
ocel

 

Komaxit

Corten
06

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obchodn%C3%AD_zna%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ocel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slitina
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1t%C4%9Brov%C3%A9_hmoty
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rez
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ocel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koroze
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezo


07

Te
ch

ni
ck

ý 
vý

kr
es



07

Vložka

objem vložky:
71 litrů

hmotnost koše je 566,6 Kg 

Detail průniku

Te
ch

ni
ck

ý 
vý

kr
es



Madlo

Gumové víko Výklopné víko

07

Te
ch

ni
ck

ý 
vý

kr
es



Z
áv

ěr

08

Cílem práce bylo vytvořit koš, který
symbolizuje jednoduchost 
a praktičnost. Hodí se do každé části
Prahy. Jeho přidaná hodnota 
je sochařský koncept a geometrický
symbol, svou mohutností je doslova
nezničitelný.


